
2020年 11 月 日 
日本社会教育学会 会長 上野景三 様 
 

全国社会教育職員養成研究連絡協議会（社養協） 
代表理事 平井康章 

新型コロナ禍における社会教育実習調査ご協力のお願い 
 

新型コロナウイルス（Covid-19）は、社会教育実習にも影響を及ぼしております。特に今年
度はご承知のとおり社会教育実習が必修化する初年度でもあり、かつ旧課程においても社会教
育実習を履修科目としていた養成校では、卒業年次の学生が存在する等、影響が懸念されます。 
 当会のプロジェクト組織「社会教育実習支援ネットワーク」（代表 村田晶子）では、こうし
た状況を鑑み、社会教育実習の実態把握と有効な情報提供を行うことで、中長期的視点から実
習運営について寄与すべく、標記のアンケート調査を実施しております。 
ご多忙中のところ恐縮ですが、貴会の皆様におかれましても趣旨をご理解賜り、ご協力賜れ

れば幸甚です。何卒どうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
１．実施期間  

2020年 10 月 25日～11 月 30 日（※当初 11/15 となっているものを延長予定） 
 
２．方法  
ウェブによる回答。 
上記期間内に、下記 URL 又は QR コードにて社養協ウェブサイトへアクセスいただくと、

トップページの「最新情報」に養成校向け及び実習先施設・団体向けの回答フォームページへ
のリンクが掲載されていますので、そちらからご回答ください。 
ＵＲＬ https://shayosei.org/  
ＱＲコード  

  
３．フィードバックについて 
 調査結果については、社養協ウェブサイトで公開するほか、当通信や定例研究会を通じて、
報告するとともに、来年度に向けた実習授業の支援活動に活かしていく予定です。 
 
（問い合わせ） 
 本件に関してご不明な点等に関しましては以下担当者にご連絡ください。 
「社会教育実習支援ネットワーク」事務局（担当：出川真也（大正大学）） 
℡ 090－7665－0274 メール s_degawa@mail.tais.ac.jp 

以上 


